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Tervosen suvusta 
 

Sukumme kantaisä Juho Tervonen tuli ennen vuosisadan vaihdetta Räisälään Kesälahden pitäjästä 

ja isoäiti Anna-Liisa Kiteeltä sotarovasti Grönlundin lapsenlikaksi. 

Naimisiin mentyään Juho vaihtoi ammattinsa naskalinnaputtajasta puntaripuotilaiseksi. Hän oli 

ensin osakkaana ns. poruhkan kaupassa, osti sitten kirkonkylästä talon, jossa aloitti oman yrityksen. 

Viipurin kauppahallissa hänellä oli lihakauppa eli tontti, vanhimman pojan alkuvuosien työpaikka. 

Perheen lapset omaksuivat isänsä ammatin esikuvakseen. Varsinkin pojat — Toivo Johannes ja 

Aarne Emil sekä kauppakoulun käynyt ja nuorena kuollut Uuno Matti — hakeutuivat miehissä tis-

kin taakse. Sama oli tyttärienkin kohtalo, poikkeuksen teki — Alina Siviä — josta tuli kanslisti ja 

myöhemmin pankkivirkailija. Hän suoritti elämäntyönsä Räisälän Säästöpankissa ja väitti tuntevan-

sa "melkein kaikki räisäläiset." Hänellä oli laaja tuttavapiiri ja hän sopeutui uusiin oloihin ja työ-

paikkoihin vaivatta. Elämänmyönteisen kummitädin kanssa riitti monta läheistä ja hauskaa keskus-

teluhetkeä. 

 

 

 

Kauppias Juho Tervonen poikineen 1920, vasemmalta: Aarne, Uuno, Toivo,  

istumassa vävy Matti Koskela 

 

Vanhin tyttäristä — Lyyli Alviina — meni naimisiin Matti Koskelan kanssa, toimi kauppiaana 

Ihantalassa miehensä rinnalla ja osti myöhemmin Tervosen perikunnalta Majasaaren tilan. 

Nuorin — Saima Matilda — originelli ja älykäs yksineläjä kokeili hänkin eri paikoissa kauppa-

alaa. Saimalla oli kirjoittamisen taito ja muistikuvat hallussaan. Hän säilytti sukumme perinnetietoa 

kiitettävällä tavalla muistiinpanoissaan. 

Juho Tervosen kuoltua jatkoivat Toivo ja Aarne perikunnan kauppahuoneen toimintaa kirkonky-

lässä. Suvun nuorelle parille — Aarnelle ja Lempille — syntyi kolme lasta: Ritva, Erkki ja Virva. 

Erkki-serkku menehtyi varsin nuorena. Hänen Juha-poikansa on nyt ainoa sukumme jäsen, joka 

jatkaa Tervos-nimeä. 
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Anna-Liisa Tervonen tyttärineen 1920, oikealta: Alina, Saima ja Lyyli 

 

Niin kävi, että Tervosen suvun miespuoliset jäsenet kuolivat melko nuorina, viimeistään keski-

iässä, mutta lapsettomat tätimme saivat kokea pitkän elämänkaaren. 

Ukkiani Juho Tervosta en muista lainkaan, sen sijaan Anna-Liisa-mummin erikoisen hyvin. Hän 

oli karjalaisen hetas luonteeltaan, oikea perheen matriarkka. Ja tunnetusti sellainen anoppi, jolla ei 

ollut moitteen sanaa miniöistään. 

Vanhempani — Toivo ja Helmi — muuttivat kirkonkylän "vanhasta Tervosesta" 20-luvun lop-

pupuolella Putoriaan, jonne perustivat putiikkinsa. 3-vuotias Liisa-tytär istui mukana muuttokuor-

massa. Isäni — Tervos-Topi — oli humoristi ja tasapainoinen ihminen. Hänen taitojaan kysyttiin 

paitsi liike-elämässä myös kyläyhteisön toimissa. Hänet pyydettiin esim. Kelan ensimmäiseksi 

kenttäasiamieheksi, joka joutui kulkemaan pitäjän eri kulmilla selostamassa uutta aatetta. Vapaa-

aikoina hän kunnosti kesäpaikkaamme Tervarantaa, kalasti kotitarpeeksi ja kasvatti varsoja. Aina 

kun meille tuli vieraita, kutsui isä naapurissa asuneen Fabian Laukkasen joukkoamme valokuvaa-

maan. Myöhemmin Savonlinnassa isä oli ahkera kirjaston asiakas ja harrasti teatterissa käyntiä. 

Olihan hän nuoruudessaan innokkaasti "pelannut näytöskappaleissa". 

Opintieni edistymistä hän seurasi myötämielellä. Hänen elinlankansa katkesi aivan yllättäen vä-

hän ennen ylioppilaskoettani. Sinä ilonpäivänä olikin sydämeni pohjalla syvä surumieli! 

Helmi-äiti oli monipuolisesti kätevä — unnunkoskelaisen kyläsuutarin tytär kun oli. Sairaanhoi-

tajan koulutuksen saaneena hän oli oppinut rivakasti tarttumaan työhön kuin työhön ja hoiti kotias-

kareet uutterasti vaatien samaa apulaisiltaankin. Äiti työskenteli koko Räisälän ajan kodin piirissä. 

Evakkotaipaleen alettua hänestä tuli Savonlinnan Karjala-seuran antaumuksellinen toimihenkilö, 

tarmokas siirtoväen asioiden selvittäjä ja puolesta puhuja, jonka sydänhuolena oli Elisenvaaran 

pommitusuhrien muiston hoito. Näin hän ilmeisesti kompensoi kodin ja kotiseudun raskasta mene-

tystä. Myöhemmin Turussa tyttärenpojan mummona hän oli mallikelpoinen, joskus kylläkin yli-

huolehtiva isoäiti, mutta aina altis auttamaan ja ymmärtämään. 
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Huolimatta siitä, että Tervosen ensimmäinen sukupolvi oli kauppiashenkisesti suuntautunutta, 

seuraava sukupolvi meissä serkkutytöissä ei jatkanut tätä ammattia. Päädyimme aikanaan virkanai-

siksi ja perheenäideiksi, joiden perillisillä on ollut taipumus ja tahto aivan uusille urille. 

Näin ketju jatkuu — näin pitääkin olla! 

 

Liisa Merenkylä (Tervonen) 
 

 

 

 

 

 

 


